¹⁰¹ Voir BOUREAU, Alain : *Hugues de Saint-Cher commentateur des Sentences. Le cas du sacrement du mariage*, in : BATAILLON, L.J./DAHAN, G./GY, P.M. (dir.) : *Hugues de Saint-Cher*, op. cit., p. 427–464.

¹⁰² Pour l'accueil du droit canonique au XIII^e siècle, voir BRUNDAGE, James A. : *Medieval Canon Law*. Londres : Longman 1995.

¹⁰³ Je ne connais pas d'usage antérieur de ce passage, qui n'est pas évoqué dans BUC, Philippe : *L'Ambiguïté du Livre. Prince, pouvoir et peuple dans les commentaires de la Bible au Moyen âge*. Préf. de Jacques Le Goff. Paris : Beauchesne 1994.

¹⁰⁴ *Ierunt ligna, ut ungerent super se regem : dixeruntque olive : Impera nobis. Que respondit : Numquid possum deserere pinguedinem meam, qua et dii utuntur et homines, et venire ut inter ligna promovear ? Dixeruntque ligna ad arborem ficum : Veni, et super nos regnum accipe. Que respondit eis : Numquid possum deserere dulcedinem meam, fructusque suavissimos, et ire ut inter cetera ligna promovear ? Locutaque sunt ligna ad vitem : Veni, et impera nobis. Que respondit eis : Numquid possum deserere vinum meum, quod letificat Deum et homines, et inter ligna cetera promoveri ? Dixeruntque omnia ligna ad rhamnum : Veni, et impera super nos. Que respondit eis : Si vere me regem vobis constituitis, venite, et sub umbra mea requiescite : si autem non vultis, egrediatur ignis de rhamno, et devoret cedros Libani.*

prélatures, des fonctions ou des dignités temporelles. »¹⁰⁵ Cette attitude est louée et rapportée au Christ, qui fuit sur la montagne pour éviter la royauté et à Marc, qui s'ampute du pouce pour échapper à l'épiscopat.

L'auteur oppose à ces modèles ceux qui acceptent « et ce qui est pire, se procurent par eux-mêmes ou par d'autres, le fait d'avoir des administrations ». ¹⁰⁶ Le portrait de ces mauvais hommes de religion se précise alors par un retour à la fable et au *rhamnus* :

« ils sont semblables à la ronce qui ne refusa pas cette honneur ; et la comparaison est bonne, car, bien qu'ils soient humbles, c'est-à-dire issus de l'humble peuple, ils sont parvenus à des prélatures et des fonctions, cependant ils ne supportent pas d'être atteints par la critique tout en usant des épines des excuses et en piquant durement par la dureté de leurs discours¹⁰⁷. »

Ce vocabulaire semble assez franciscain, mais aucune circonstance n'est donnée.

L'auteur précise alors son image : « le *rhamnus* est un arbrisseau plein d'épines aigües, qui produit des fruits, pourtant aigres¹⁰⁸. » Mais ni la Bible, ni les commentaires chrétiens n'évoquaient ces fruits. La Glose ordinaire n'évoquait que l'aspect épineux de l'arbrisseau : « le *rhamnus* est un genre de ronce (*rubi*) qu'on appelle communément épine d'ours (*senticem ursinam*), assez dur et épineux, par laquelle est signifiée l'Antéchrist qui va dévaster le genre humain par toute sa dureté et sa sauvagerie. »¹⁰⁹ La Glose interlinéaire se contentait de reprendre l'assimilation à l'Antéchrist. Or, cette description des fruits importe : d'abord, elle doit nuancer la traduction de *rhamnus* par ronce, et renvoyer à des épineux méditerranéens (comme le nerprun ou le lyciet). Une typologie de la ronce, selon qu'elle produit des fruits exquis (les mûres), ou désagréables (les fruits du *rhamnus* dans notre texte), ou purgatifs (une des espèces du *rhamnus* selon Pline) donne lieu à des interprétations fort différentes. Le choix des fruits peu abondants et amers convient à l'invective de l'auteur d'*Aser pinguis* :